
ХУЛОСАИ
ШУРОИ ОЛИМОНИ ФАКУЛТЕТИ ЗАБОЩОИ ОСИЁ ВА 

АВРУПОИ ДОНИШГОХИ МИЛЛИИ ТОДИКИСТОН
Диссертатсияи Шайдуллои Хрдй дар мавзуи «Тахдили сохторй ва 

маъноии истилохрти интернетй» (дар асоси маводхри забонхри англисй 
ва тодикй) барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.02.20. - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукрисавй пешнихрд шудааст. Диссертатсия дар кафедраи забони 
англисй ва типологияи мукрисавии факултети забонхри Осиё ва Аврупои 
Донишгохд миллии Тодикистон ба андом расидааст.

Рох,бари илмй: Мухторов З.М. доктори илми филология, Ректори 
Филиали Донишкадаи рушди менедменти Сингапур дар шахри Душанбе.

Диссертатсияи мазкур дар даласаи кафедраи забони англисй ва 
типологияи мукрисавии факултети забонхри Осиё ва Аврупо баррасй ва 
мухркима гардида, аз таърихи 20.04.2022, карори №8 ба х,имоя тавсия 
шудааст.

Шурои олимони факултети забонхри Осиё ва Аврупо диссертатсияи 
Шайдуллои Хрдиро дар мавзуи «Тахдили сохторй ва маъноии истилохрти 
интернетй» (дар асоси маводхри забонхри англисй ва тодикй) бо ширкати 
мукдрризон доктори илми филология, дотсенти кафедраи назарияи 
тардума ва услубшиносии Донишгох,и омузгории Тодикистон ба номи С. 
Айнй Каримов Ш.Б. ва номзади илми филология, дотсенти кафедраи 
умумидонишгохди забони англисии Донишгох,и миллии Тодикистон 
Исмоилзода Э. баррасй ва мухркима намуд.

Сараввал дотсент Каримов Ш.Б. баромад намуда, мавзуъро барои 
шохаи забоншиносии мукрисавй-таърихй, типологй ва киёсй хеле мух,им 
арзёбй карда, таъкид кард, ки дар диссертатсия мавзуе мавриди тахдик 
Карор дода шудааст, ки ба рушди забоншиносй, хосатан ба бахши 
типологй, фархднгу тамаддун ва ганигардонии таркиби лугавии забони 
тодикй таъсири мусбат расонида метавонад. Тахкики мазкур дар 
баробари он ки таркиби лугавии забони тодикиро ганй мегардонад, 
х,амчунин, заминай мусоидро барои шинохти истилохрти интернетй, 
дуруст истифода кардани шабакаи интернет ва масъалахри дигар мухдйё 
карда метавонад. Шайдуллои Хрдй дар мавзуи «Тахдили сохторй ва 
маъноии истилохрти интернетй» (дар асоси маводхри забонхри англисй 
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ва тодикй) мах,з барои равшанй андохтан ба омузиш ва тах,к;ик;и 
истилох,оти интернетй кушиш ба харч, додааст.

Дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари комёбию 
муваффациятхри илмй баъзе нуктахри бахрталаб ба назар мерасанд, ки 
ислох,и минбаъдаи онхр зарур буда, боиси боз х,ам боло рафтани хусни 
илмии диссертатсия хохднд гардид:

1. КДсми мукддимавии диссертатсия ва автореферат аз руи талаботи 
охирони Низомномаи КОА бояд таддиди назар карда шавад.

2. Дар диссертатсия баъзе галатхри имлой (сах;. 15, 19, 32, 43, 57, 64, 
60, 101, 113, 128, 133, 138, китобатй (сах,. 84, ИЗО) ва услубй (сах,. 120) дой 
доранд, ки ислох;и онхр то пешнихрд ба Шурой дифоъ мувофици макрад 
хохдд буд.

3. Номи донишмандону забоншиносонро агар мух,ак;к;ик; бо тартиби 
муайяни алифбо ва ё мувофик;и тартиби муайяни соли нашри асархр орад 
ба фоидаи кор мешавад.

4. Агар хуб мебуд, ки номи зерфаслхри бобхри дуюму сеюми 
диссертатсия иваз карда шаванд, яъне ба дойи “Сода” - “Истилохрти 
сода” ё ба дойи “Сермаъной” - “Сермаъношавии истилохрти интернетй”.

Кдйд карда шуд, ки нукронхри мазкур ба арзиши илмии диссертатсия 
халал намерасонанд. Дисертатсияи Шайдуллои Хрчй кори илмии 
андомёфта ба х,исоб рафта, дар сатх,и зарурии давобгу ба талаботи корхри 
илмй-тах,к;икртй таълиф шудааст.

Диссертатсияи Шайдуллои Хрчй дар мавзуи «Тахдили сохторй ва 
маъноии истилохрти интернетй» (дар асоси маводхри забонхри англисй 
ва тодикй) тах,к;икрти пурра андомёфта буда, ба талаботи КОА Чумхурии 
Тодикистон давобгу ва муаллифи дисертатсия барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхри филология аз руи ихтисоси 10.02.20. - 
Забоншиносии мукрисавй-таърихй, к;иёсй ва мукрисавй сазовор аст.

Номзади илми филология, дотсент Исмоилзода Э. дар баромади хеш 
нисбат ба диссертатсияи Шайдуллои Хрдй иброз дошт, ки дар 
диссертатсия мавзуе мавриди тахдик; к;арор дода шудааст, ки ба рушди 
забоншиносй, хосатан ба бахши истилохдшносии он, ганигардонии 
таркиби лугавии забони тодикй таъсири мусбат расонида метавонад. 
Тахдикр мазкур дар баробари он ки таркиби лугавии забони тодикиро 
ганй мегардонад, хдмчунин, барои шинохти истилох, ва исти л охр фаринй 
ва масъалахри дигари забоншиносй заминай мусоидро фарохдм оварда 
метавонад.

Дар диссертатсияи мазкур баъзе нукрону камбудихр низ ба мушох,ида 
мерасанд, ки рафъи онхр бар нафъи кор хохдд буд. Аз он думла:

1. Гохр такрори фикру андеша ва мисол^ои зикршуда ба чашм 
мехуранд, ки таддиди назари онхр ба фоидаи кор хохдд буд.

2. Дар диссертатсия до-до кридахри имлои забони тодикй ва 
аломати китобати он риоя нагардидааст, ки ба талаботи мукдррароти он 
крида мутобик; кардани маводи диссертатсия хдтмист.
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3. Дар диссертатсия галатхри техники, имлой ва услубй низ баъзан 
ба чашм мерасанд, ки ислох,и онх,о барои комил гардидани хусни рисола 
мух,им арзёбй мегардад.

4. Баъзе истилохрт шархд амику дак,ик, надоранд. Агар истилохрт 
пурра шарх, дода шаванд арзиши илмии диссертатсия бештар мегашт.

Тазаккур гардид, ки эродхри зикршуда мох;ияти илмии 
диссертатсияро кам намекунанд ва ислох,шавандаанд. Диссертатсияи 
Шайдуллои X,- кори илмии комилан андомёфта буда, дар сатх;и зарурии 
давобгу ба талаботи корхри илмй таълиф шудааст.

Дар крсмати саволу давоб профессор Сулаймонов С. дотсентон 
Мах,мадов Ч,. Крсимов Ч,. иштирок намуда, ба саволхри худ давоби 
крнеъкунанда гирифтанд. Дар к;исмати мухркима профессор 
Мамадназаров А. баромад намуда, аз думла, таъкид кард, ки тахдикр 
андомдодаи Шайдуллои X,- дар забоншиносии тодик ахдмияти 
назаррасеро доро мебошад.

Хдмин тарик;, вобаста ба баромади мукдрризон - доктори илми 
филология, дотсенти кафедраи назарияи тардума ва услубшиносии 
Донишгохр омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй Каримов Ш.Б. ва 
номзади илми филология, дотсенти кафедраи умумидонишгохри забони 
англисии Донишгохр миллии Тодикистон Исмоилзода Э. натидаи саволу 
давоб ва мухркимаи кор шурои олимони факултети забонхри Осиё ва 
Аврупо нисбат ба хусну кубхр илмии диссертатсияи Шайдуллои Хрдй ба 
чунин хулоса омад:

Диссертатсия ба мавзуи мухрм ва нави илми забоншиносй бахшида 
шудааст. Мухдкрик; возеху бамаврид таъкид мукунад, ки тахдик; ва 
баррасии истилохрт дар замони муосир дикрати забоншиносонро ба худ 
далб сохтааст, зеро бо пешрафти илму техника хдмаруза истилохрти нав 
дар забои пайдо шудаистодаанд.

Мухдкрик; к;айд намудааст, ки диссертатсияи мазкур аввалин 
маротиба сабабхри тахдввулоти маънои истилохрти интернетиро муайян 
карда, инчунин бо мисолхр хрлатхри метономия, метафора ва 
синекдохаро дар ин низом асоснок мекунад ва хдмзамон рохдои риоя ва 
х,ифзи маънои устувори истилохртро мушаххас менамояд. Истилохрти 
интернетй бори аввал ба категорияхри касбиву сохдвй ва мавзуиву 
маъноии интернет дар забонхри англисй ва тодикй тасниф карда 
шудаанд. Бо назардошти ин, дар доираи ин диссертатсия тасмим гирифта 
шуд, ки истилохрти интернетй дар забонхри англисй ва тодикй мавриди 
тахдили мукаммали забоншиносй к;арор дода шавад.

Унвонду дихдти ба макраду хддафхри худ ноил шудан х,аллу фасли 
вазифахри зеринро зарур мешуморад:

- муайян намудани данбахри назарии забоншиносии интернетй;
-баррасй ва тах,к;ик; намудани рохдои ташаккули истилохрти 

интернетй ва ба мархдлахр такрим кардани онхр;
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- таснифоти мавзуъх,о ва категорияхри сохдвии стилохрти интернетй 
дар асоси мисолхри забонхри англисй ва тодикй;

- муайян кардани хусусиятхри сохтории истилохрти интернетй;
- таснифи ихтисорахри истилохрти интернетй мувофик; ба шаклу 

аломатхри маъной ва сохторй;
- омухтани хусусиятхри гуногуни маъноии истилохрти интернетй;
- пайдо намудани омилхри сермаъноии истилохрти интернетй;
- муайян кардани фаркряти омонимияи истилохрти интернетй ва 

вохрдхри лугавии мукдррарй;
- гурух,бандии маънохри антонимии истилохрти интернетй;
- синонимхр ва сабабхри пайдоиши онхр дар системаи истилохрт ва 

таснифи синонимхри истилохрти интернетй.
Барои расидан ба макраду хддафхри тахдик; мухдкдик; ба 

дастовардхри илмии донишмандони хоридй ва ватанй, аз думла, С. В. 
Гринев, В. А. Татаринов, Н. В. Виноградова, В. М. Лейчик, А. Б. Кутузов, 
М.А. Лобанова, П. А. Горшков, Т. П. Смирнова, М. И. Мехеда, В. С. 
Вахитов, Е. В. Лушникова, Л. Ю. Королева, Э. С. Карпов, И. Е. Гутман, 
М. Б. Бахтина, О. А. Кармизова, М. С. Лукина, Д. Зауташвили, М. С. 
Шумайлова, А. Г. Ходакова, М. X,. Султон, С. Назарзода, Т. Шарипов, 3. 
М. Мусоямов, П. Г. Нуров, Т. К. Чураев, X,- А. Асламов, ва дигарон такя 
намуда, аз онхр самаранок истифода бурдааст.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зох,ир мегардад, ки бори нахуст 
дар забоншиносии тодик истилохрти интернетй дар шакли комил 
мавриди тахрркр забоншиносй дарор гирифтаанд.

Ахдмияти назариявии тахдид дар он зох,ир мегардад, ки дар 
диссертатсияи мазкур метавонад аз дих,ати данбахри назарй барои 
мудоисаи истилохрти технологияи иттилоотии минбаъда заминай асосй 
бошад. Хусусиятхри назарй ва низоми истилохдшносие, ки дар тахдидоти 
мазкур нишон дода шудааст, дар рисолахри минбаъда метавонад барои 
тахдидоти мудоисавию таърихй, мудоисавй ва типологии истилохрт ба 
сифати заминай методологй хизмат кунад.

Ахдмияти амалии тахдид дар он зох,ир мешавад, ки натидахри 
бадастомада метавонанд дар тадриба барои омузиши истилохрти 
интернетй на танхр ба мутахассисони сох;а, балки ба тамоми мардум дар 
раванди истифодабарии шабакахри интернетй маводи ёрирасон бошанд. 
Натидахри бадастомада, инчунин метавонанд ба тардумонхр барои 
бехдар кардани сифати кору фаъолияташон мусоидат кунад, зеро дар 
диссертатсияи мазкур роху усулхри тардумаи истилохрти интернетй ба 
таври васеъ нишон дода шудааст. Таснифоти ихтисорахри интернетй низ 
метавонад дар оянда ба фаолияти тамоми корбарони интернет осонй 
орад, зеро мохрят ва рамзхри интернетй пурра ба забони тодикй дар 
шакли муодилхри забои тахря ва тахдил гаштаанд. Маводи назариявй ва 
амалии диссертатсияи мазкур дар раванди таълим дар мактабхри олй, 
равняй филологй хднгоми гузаронидани лексияхр, семинархр ва курсхри 
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махсус хдмчун дастури таълимй метавонад хидмат кунад. Азбаски 
муоширати интернетй бо рамзу аломатхр дар кишвархри хорида хеле 
маъмул ва мустаъмал гаштааст, маводи дамъовардашуда, ки бештар 
рамзхр, сленг ва аломатхри интернетиро дарбар мегиранд, метавонанд ба 
мардуми тодик як маводи ёрирасон дар раванди муоширати интернетй, 
тидорат, икдисодиёт ва мубодилаи мухобирот низ хидмат кунад.

Автореферати диссертатсия ва макрлахри ба табъ расонидаи 
мух,ак;к;ик; мухдавои диссертатсияро комилан инъикос менамоянд. 
Мундаридаи асосии диссертатсия дар 5 макрла, аз думла, 3 макрла дар 
журналхри таъйиднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи 
Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон, 1 макрла дар мадмуаи конференсияи байналмилалй ва 1 
макрла дар мадмуаи конференсияи думхуриявй ба чоп расондаи 
муаллифи рисола инъикос ёфтааст:

[1-М] Шайдуллои X,- Интернет: аз таърихи пайдоиш то мушкилоти 
тардумаи истилохрти он / Ш. Хрдй // Паёми Донишгохр миллии 
Тодикистон (Мадаллаи илмй). Бахши илмхри филологй. -Душанбе: Сино, 
2018. №6.-С. 114-117.

[2-М] Шайдуллои X,. Тахдили сохтории абревиатурахри истилохрти 
интернетй дар забонхри англисй ва тодикй / Ш. Хрдй // Маводи 
конференсияи думхуриявии илмию назариявй дар мавзуи “Масъалахри 
мубрами типологияи мукрисавй, тардума ва методикаи таълими забонхри 
хоридй дар давраи муосир” (Мадаллаи илмй). -Душанбе: Матбааи ДМТ, 
2020.-С. 128-131.

[3-М] Шайдуллои X,. Чднбахри назарии истилохрт ва лексикаи сохдвй 
дар забоншиносии муосир / Ш. Хрдй И Маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-амалй тах,ти унвони “Цанбахри лингвистию 
мукрисавии омузиш ва тадриси забонхри хоридй дар шароити 
бисёрфархднгии тахрилот” (Мадаллаи илмй).-Душанбе: Матбааи ДДЗТ 
ба номи С. Улугзода, 2021 -С. 52-55.

[4-М] Шайдуллои X,. Тахдили сохторй ва маъноии ихтисорахри 
истилохрти интернетй дар забонхри тодикй ва англисй / Ш. Хрдй // Паёми 
Донишкадаи давлатии забонхри Тодикистон ба номи С. Улугзода 
(Мадаллаи илмй). Бахши илмхри филологй. -Душанбе: Сино, 2021. №3. - 
С. 59-63.

[5-М] Шайдуллои X,. Заминахри назарии забоншиносии интернетй / 
Ш. Хрдй // Паёми Донишго^и миллии Тодикистон (Мадаллаи илмй). 
Бахши илмхри филологй. -Душанбе: Сино, 2022. №2. -С. 114-117.

Вобаста ба дастовардхри зикршуда, шурои олимони факултети 
забонхри Осиё ва Аврупои бо к;арори №10, аз таърихи 28.06.2022 
диссертатсияи номзадии Шайдуллои Хрдиро дар мавзуи «Тахдили 
сохторй ва маъноии истилохрти интернетй» (дар асоси маводхри 
забонхри англисй ва тодикй) кори арзишманд арзёбй намуда, онро 
тахдикд илмии комилан андомёфта мехдсобад. Диссертатсия ба талаботи 
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корх,ои илмй давобгу буда, онро метавон ба баррасии шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-021 барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20. - Забоншиносии муцоисавй- 
таърихй, к;иёсй ва мукрисавй тавсия намуд.

Иштирок доштанд: 19 нафар аъзои шурои олимон.
Натидаи овоздих,й: тарафдор - 19 нафар, зид - нест, бетараф - нест.

Раиси шурои олимон, номзади ил 
филология, дотсент 
тел.: (+992) 919270791 
почтаи эл: Shodirys@mail.ru

Шодиев Рустам Азизуллоевич

Мукдрризон:
доктори илми филология, дотсенти
кафедраи назарияи тардума ва
услубшиносии Донишгохр омузгории /
Тодикистон ба номи С. Айнй х ' 7/++'- Каримов Шухрат Бозорович 
тел.: (+992) 985112475 
почтаи эл:

номзади илми филология, 
дотсент, мудири кафедраи 
у му ми до нишгох,ии 
забони англисии ДМТ 
Тел.: (+992) 918310388 
E-mail: erix-is@mail.ru

Исмоилзода Эрад

Котиби шуро, дотсент 
Телефон: (+992) 939207777
E-mail: mehrbakhsh@inbox.ru

Абдулхддов Чумъахон

Сурова: 734025, Цумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй 17.
Телефон: (+992-37) 221-77-11 Факс: (+992-37) 221-48-84
E-mail:infb@tnu.tjint.re@gmail.com http://www.tnu.tj

Имзои: Шодиев Р. А., И 
ва Абдула^адов Ч,.-ро 
«Тасдик; мекунам» 
сардори РК ва КМ Д

Имзои Каримов Ш.Б.-ро
«Тасдик; мекунам» 
сардори раёсати кадрхр ва корхри 
махсуси ДДОТ ба номи С. Айнй устафозода А.

Тавкрев Э. Ш.
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